delis et quandoq; pauperes si eis datur aliquod dignita-
tis officium sunt fideliores et diligentiores diuitibus ad h
ut possint ad maiora dignitatum ascendere. ut uidemus
quotidie hoc in multis contingere. nec propter paupertate
tem quis prohibetur ad miliciam uel ad aliam dignitate
aspirare. ut est casus in l. qui uel exiguum. C. de diuers.
offi. li. xii. preterea ex diuitiis multis Imperio contraria
causantur siue oriuntur. Nam diuites sunt elati et super-
bi et pauperes contempnentes quod prebet occasionem
delinquendi ut habetur per philosophum. ii. ethiq. dicen-
tem. Diuites per suas diuitias fiunt elati et superbi cre-
dentes per suas diuitias omnia possidere. Item propter
diuitias quis est magis inobediens. maxime ratione sup-
bie ut de se patet. Item quia diues regulariter est magis
contumeliosus. Nam dicitur. P. h. secundo ethiq. Iuue-
nes et diuites sunt contumeliosi quia inferentes contu-
melias putant alios excellere. Item diuitie multe faciunt
despectores et fastidiosos homines. ut dicitur. P. h. secun-
do polit. q. ergo. Item quia diuites sunt magis delicati
nutriuntur enim comunit. r. cibo magis delicato q; pau-
peres. quod probare non est necesse ex quo cunctis patet
expresse. quod non conuenit militibus qui debent esse ro-
buli et fortes. ut dixi supra de uirtute rei militaris. Item
quia diuites regulariter sunt magis incontinentes. Un-
de Iuuenalis prima peregrinos obscena pecunia mores
intulit et turpi fregerunt secula luxu diuitie molles secun-
dasq; secula culpet nuptia. primu inquinare et genus
et mores. Item quia diuites inuicias faciunt bes qui-
dem contumeliosas sicut percussorum. has autem incon-
tinentiales ut mechiam. ut dicitur. P. h. ii. ethicoz. z ha-
betur per Iuuenalem in tertia satira. Item quia diuites
sunt regulariter magis avari ut testatur Lichus de Escu-
lo in. xlii. cap. quarti libri dicit. Quanto e piu richo
lom. tanto e piu auaro. Unde Iuuenalis. Crescit amcr
numi quantum ipsa pecunia crescit. Et alibi dicitur. Cru-
ciunt et op s et e pum furio a cupido. que auaricia est ca
omnium malorum. ex qua etiam causatur infidelitas. ut
dixi supra de infidelitate in fi. Item quia si mali sunt uel
efficiuntur tanquam magis potentes possunt plus domi-
no nocere q; pauperes. Item quia amor habendi et reti-
nendi diuitias homines a uirtutibus diuertit. iuxta illud
Dracij. Perdidi arma locum uirtutis deseruitq; qui
semper in augenda festinat et obruitur re. Item quia di-
uites sunt magis timidi propter suas diuitias quod est
contrarium fortitudini que in Imperatore requiritur. ut
supra dixi. unde. L. in primo parido. loquendo de diuiti-
is ait. Neq; enim solum ea que habet libidine augendi
cruciantur. sed etiam amittendi metu. et Iuuenalis. pau-
ca licet partes argenti uascula puri. nocte iter ingressus
candum gladiumq; timebis. et mote ad lunam trepidaz
bis arundinis umbram. sed certe misera est magni custo-
dia census. cantabit uacuus coram latrone uiator. Item
multis contingunt detrimenta ex ipsis bonis exterioribus
et corporalibus. Nam enim quidam perierunt propter di-
uitias. alij uero propter fortitudinem. ut habetur per phi-
losophum primo ethiq. et est tex. xii. q. iii. gloria episcopi
circa si. sibi societatis illie thebanus. et habetur per glo-
xxx. di. hic scriptum. in fi. Item diuitie sunt impedime-
ta ad speculationem ut dicitur. P. h. x. ethicoz. c. ix. et
quamuis diuitie possint plura Imperio comoda sepenu-
mero affere. tamen quandoq; contrarium reperitur. ergo.
Et q; ditior s. uel potentiores non debeant de necessi-
te eligi probatur. lxxi. di. s. his omnibus maxime. ibi dicitur
quod beatus Severus ex lanificio assumptus est in ar-
chiepiscopum. et probatur per ea que dixi in responsione

ad nobilitatem circa si. Preterea posito q; in dubio diti-
or esset preponendus. tamen princeps in eligendo posset
pauperi ex certa scientia gratificare ut dicitur in. xxi. co-
clusioe. Illud autem quod dicitur q; is debet preferri
qui est prudentior melior et prestantior intelligitur quan-
do plures essent electi ex dubitaretur quis deberet prefer-
ri. et tunc dicendum est q; melior et prestantior. ut notat
glo. lxxiiij. di. episcoporum. facit. l. non omnis. in prin. ibi
stipendiorum ratio. ff. de re mili. Secus quando unus ta-
tum est electus quia tunc sufficit electum esse dignum et
sufficientem. ut dicitur. Bal. in. l. cum quidam. ff. de leg.
ij. et ideo dixit tex. in. c. nisi cum pridem. in. s. pro defectu
de renuncia. q; licet episcopus qui debet aliis prodesse de-
beat eligi ille qui sit eminentis scientie. tamen si in eo est
competens id est mediocris scientia tolleranda est ut idem
not. glo. in. c. constitutus. in prin. in uerbo magis utilem
extra. de appel. que dicit q; quis doctor et sanctior sit e-
ligendus viii. q. i. licet ergo. tamen sufficit si eligatur ali-
us qui sit sufficiens. et idem not. glo. l. di. fidelior. et licet
sit melius eligere meliorem qui aliis preesse debeat. tamen
si superior eligit unum qui non sit melior ei imputandum
est. quia dampnum suum futurum est si nescit alios rege-
re. nam mala electio est in culpa et facit esse dampnum eli-
gentis si quod accidat. in. l. pro socio. s. si. in fi. et est tex-
tus et ibi gl. que allegat multas concordantes in. l. ii. ff. si me-
mor. fal. mo. dicit. et in. l. nam et seruus. s. si. et. ibi glo. ff.
de nego. gest. et in. l. qui non tam ydoneum. ff. comoda.
et not. glo. in uerbo suo nomine. in. l. uideamus. in princ.
ff. locati. Preterea licet. l. diceret q; quis teneatur meli-
orem eligere. tamen eligendo sufficientem satis est ut di-
cit glo. not. in. c. si. et extra. de offi. c. isto. et ita uidemus
quotidie fieri in electionibus que fiunt in consiliis uel in
alijs congregationibus. quia non semper eliguntur meli-
ores. de quo uideatur glo. lxxiiij. di. episcoporum. et qd
dicitur plene in quinto casu principali distinctionis mag-
ne. et quod scribit Jo. bridani. iij. politicoz. q. ix. ubi om-
nino uideatur qui pulche hoc disputat. et per conclusio-
nes declarat. z uidendum est etiam per beatum Tho. in
secunda. ii. q. c. lxxxiij. ubi ponit. utrum oporteat ad epis-
copum eligere meliorem. Auctoritas uero siue felicitas
non facit ut quis possit recusare Imperatorem iam ele-
ctum et constitutum. Nam licet plurimum deberet ani-
mum et mentem principis siue electorum mouere ad eli-
gendum illum qui sit maioris auctoritatis et felicitatis.
tamen si alius est Imperator electus maxime ex certa sci-
entia. ut dicitur in distinctione magna electio ualet et te-
net et ab alijs ei est obtemperandum. pro hoc quod not.
Albri. de rosato secundum Jaco. de bel. in. l. fina. C. de
offi. pef. urbis. et dixi respondendo etati siue tempori.
Nec etiam sola felicitas quam fortunam esse aiunt con-
sideranda est. quia ut inquit ille. Sapiens dominabitur
astris. et Lichus de esculo in. i. c. ii. li. ubi de fortuna tra-
datur sic ait. Non e fortuna che rason non uinca contra
fortuna. Dgni hom puo ualere seguendo la rason nel suo
uedere. Verum dum dicitur par in parem non habet
imperium. Respondetur q; Imperator electus licet alias
esset minor alijs. tamen nunc propter Imperium et admi-
nistrationem sibi commissam est maior omnibus. et habet.
lxxxiij. di. in summa. et in. c. fi. eadem di. et dixi supra re-
spondendo dignitati siue eius allegationi. Intelligitur e-
nim illa regula. par in parem. nisi unus habeat officium al-
ter non. quia tunc etiam minor si habet officium ratione
officii poterit Imperare alias maiori. ut est tex. in. l. ille a
quo. s. tempestiuum. cum. l. sequenti in prin. ff. ad trebel.
ubi filius qui est maior patre si est in magistratu potest im

perare et precipere patri qui alias est maior et in illo magistratu pater debet honorare filium et ideo Ariopargenes qui filio suo Cappadocio regno cessit ut dicit Valerius maximus in conspectu Pompei postquam filium suum in loco humiliori sedentem conspexisset non sustinuit infra se collocatum intueri. Sed protinus sella descendit et dyadema in caput eius transtulit hortarique cepit filium ut eo transiret quod non fecisset nisi patrie uoluntati auctoritas Pompei fuisset filium enim et Regem appellauit et dyadema sumere iussit et in uirili sella confedere coegit.

Et ex hoc apparet quod Bartholomeus Colionus non dicitur perdere honorem suum licet sit sub Imperatore qui esset alias eo inferior quia si pater potest subesse filio quanto magis unus miles alteri.

Ad illud quod dixi quod quis possit recusare iudicem quem papa eligerit letiam ex certa scientia. Respondetur quod procedit non ex eo quod ille sit iudex inferior sed quia est suspectus ut dicam in sexto casu principali distinctionis magne.

Ex hijs itaque merito ac recte concludi potest quod de iure Bartholomeus Colio tenebatur subesse Imperatori gentili leonisse pro illustrissimo ducali domino Venetorum ac ei parere ac reuerentiam exhibere. Licet multis ex causis dicere potuerit se baculum Imperij ante omnes promeruisse.

Ira hanc questionem pulcherrimam et quotidianam quam in his terminis a nemine reperio tactam et si per argumenta et rationes hinc inde plene decisa sit.

Pro breuiori tamen et planiori de cetero sic dicerem distinguendo pro ueritate. Aut Imperator electus est fidelior alijs. Aut est sufficientissimus et magis dignus quam sit alijs. Aut sunt pares. aut est dubium quis sit melior dignior et prestantior. Aut Imperator electus est dignus et sufficiens sed alij sunt digniores et magis sufficientes. Aut Imperator non est sufficiens sed alius esset sufficiens et dignissimus.

Primo casu quando ille qui electus est Imperator belli habetur fidelior. Et tunc indistincte ab alijs ei obtemperandum est et iuxta electionem censeri debet et ut dixi supra et dicitur infra in sedecima conclusione.

Secundo casu quando electus est sufficientissimus et magis idoneus quam alius etiam si sint pares fide tunc non est dubium quod electio est perfecta nec potest alius conqueri et debet de iure et honestate subesse licet ipse sit etate nobilitate et dignitate prestantior Imperatore quia licet senior regulariter preferri debeat. At tamen illud fallit quando iunior esset sapientior senex tunc iunior est magis honorandus et precedere debet ut est glo. not. in auten. de monachis. §. cogitandus. Pro quo optime facit quod dicimus in simili de scolari qui debet postponi doctori ymo si debitum honorem ei non prebet punitur ut in l. singuli. C. de adu. diuer. iudi. quod intelligitur de doctore insigni et sapiente. Secus in ignorante leges quia tunc scolaris qui est magis doctus debet preferri ut est glo. singularis in l. i. C. de anno. et trib. li. x. et ad hoc uide que de doctore illo dicam in xxxiii. conclusione et pro hoc faciunt etiam omnia que pro Imperatore dixi.